
r ~ První letošní premiéra
\  u *Bezručů"

Hořící žirafa
^  OSTRAVA (hla) -  Ostravské Diva- 

J ^  dlo Petra Bezruce uvede dnes v 19
\ hodin hru Davida Drábka pod ná-
^  zvem Hořící žirafa v režii Václava
CV> Klemense. Prvotina mladého olo-

^  mouckého autora by se dala cha-
rakterizovat jako groteska o „mla- 

' dém starci" či specifický pohled na
svět, v němž nechybí ani absurdní 
až černý humor. V hlavních rolích 
se divákům představí Z. Hrabal. L. 
Bruckner. I. Hrbáč, N. Lichý, S. 
Hrabalová, J. Novák, P. Lhotská, D. 

^  Zaoralová a další. Výprava je dílem
^  Marty Roszkopfové, autorem scé-

nické hudby je Dárek Král.



Kultura

í s { % - i n ,  m r ^ . 1 0  

CesKý lýdenílc  __
N e n í  t i  d o b ř e ?  P o jď ,  j á  t i  d á m  -  v  O s t r a v ě

I když se divadelní sezóna počítá na poloviny podobně jako školní rok, a do „pololetí“ tedy zbývá 
právě tak chvíle na vylepšení známky z  češtiny a matematiky, přelom roku je vlastně nabíráním 

větru do plachet právě pro druhou část divadelního roku.
J i ř í  P .  K ř í ž

S týdeníkem si budeme zvykat 
i na novou periodicitu referová
ní na téma, jak se kde a co 

povedlo. Bude-li to v našich silách, 
nadále nebudeme zapomínat na diva
dla mimo velká centra. Jak ukázaly 
první čtyři měsíce sezóny, leckde se 
divadlo regeneruje mnohem význam
něji než v Praze nebo Brně. A to je 
vlastně základní rozdíl od časů před
listopadových, kdy „oblastní divadla“ 
naplňovala především  představy 
okresních tajemníků o ideologickém 
boji. Poklesle a mamě. Řekněme 
rovnou, že poměr úspěchů a proher je 
dnes viditelně příznivější v Hradci 
Králové, Liberci, Plzni, Ostravě nebo 
v Ústí nad Labem než v tradičních 
divadelních centrech. Ale na bilanční 
úvahy je času ještě dost. Dnes jenom 
- pro srovnám - zatímco o víkendu 
jsem stíhal premiéry v Šumperku, 
Olomouci a v Brně (a unikly mi ty 
v Pardubicích, Jihlavě a v Ostravě 
u Myronů, když v Opavě o  kritickou 
reflexi stále nestojí), ohlédnu se aspoň 
krátce za prvním lednovým týdnem.

V něm byla určitě událostí premié
ra H ořících  ž ira f  Davida D rábka 
v ostravském Divadle Petra Bezruce 
(6. ledna). Jejich poloprofesionální 
studiovou podobu uvedlo již Morav
ské divadlo v Olomouci, teprve nyní 
ale vynikla brilantnost textu i absurd
nost obrazu „konce civilizace“, rám
cově motivovaného Hořícími žirafami 
Salvadora Dalího, a máme-li program 
k inscenaci považovat za orientující, 
potom také Posledním soudem Hie- 
ronyma Bosche a úděsnými vizemi 
Zdislawa Bekiňského.

D av id  D rá b e k  (*1970) patří 
k nenápadně, ale velice osobitě na 
světlo vystupující generaci nových 
tvůrců, jejichž totalitní zkušenost je

■  Nevinná, byť každému dávající Stáza - Petra Lhotská, a Pán Jan  Mazák, 
už mírně životem deklasovaný, v Drábkových a Klemensových Hořících 
žirafách v Divadle Petra Bezruce v Ostravě. Foto Tomáš Čvančara
minimální, nqsou jí nijak zatíženi ani velkých gest a programových třiadva-
poznamenáni, a proto s jejich nástu
pem vysvítá naděje, že se české myš
lení posune o nejeden krok dál v ref
lektování společenských, morálních 
i mocenských hrozeb, z nichž roz
hodně k nejaktuálnějším patří vedle 
oné obecné ekologické i rozpad hod
not a povědomí o nich.

„Šáhni mně na prsa a řekni nějakou 
básničku,“ říká s bezelstně naivním až 
tupým výrazem jedna z postaviček 
Hořících žiraf. Stáza se rozdává na 
potkám s takovou prostoduchou pří
močarostí, že jí její jednoduchou filo
sofii a nepředstíranou opravdovost 
(vynikající výkon P e try  L hotské) 
věříme včetně její sebevraždy utope
ním v mělké kašně. „To já své rodiče 
miluju. Však mám ještě dnes někde 
schovanou jejich adresu,“ svěřuje se 
jiná postava. Jejich panoptikum zachy
cuje marasmus a prázdnotu dnešních

cetiletých starců uondaných životem, 
nenacházejích životní vzrušení, una
vených promiskuitou, příslušností 
k ocvočkovaným stádům i případným 
vražděním, ohrožených nudou, AIDS 
i ekologickými katastrofami...

Text Hořících žiraf je postaven na 
absurditě, místy čerpá i z kořenů 
nonsensu, ale ze všeho nejvíc je svě
žím douškem generační sebeironie. 
Text je to navíc krásně český. Všech
ny jeho přednosti vystihl režisér Vác
lav Klemens a příběh všeobecného 
konce nenásilně akcentoval do naší 
mírně futurální přítomnosti. Spolu 
s dekadentní výpravou Marty Rosz- 
kopfové a s vynalézavou a přísně 
kastovní scénickou hudbou D arka 
Krále svěřil Klemens osud inscenace 
do rukou hercům divadla, které zcela 
správně činí kroky k oslovení mla
dých tvůrců i diváků. Zatímco Ja n

Mazák v roli Pána (s výjimkou úvod
ní pankáčské epizody) onen věkový 
odstup vstřebat nedokázal, ostatní 
s autorským a režijním záměrem sou- 
zněli: Ladislav B rú ck n er vytvořil 
správně, i když zpomaleně přemýšli
vou figurku Silničního dělníka, Ivo 
Hrbáč jako Zbyšek před utracením, 
rozháraně, a tedy generačně výstižně 
zářil, což je možné říci i o Paní Dany 
Zaoralové, skvěle vystihující ženský 
protějšek výše nastíněných „generač
ních“ vlastností dobového zmaru. - 
Úhrnem: V Ostravě víc než dobré 
vykročení do nového roku.

Jdu dál světem sám... Dobrou noc, 
milá dívenko má...“, zpívá se ve zná
mé árii Bratránka z Batávie Eduar
da K únnekeho, světem bloudícího 
a velmi pilného a svědomitého Holan- 
dana, který se alespoň občas právem 
vrací na naše jeviště. Vrátil se i do 
K om orního divadla J . K. Tyla v Plz
ni. A jak u operety jinak - úspěšně. 
I na druhé premiéře (8. ledna) nebral 
potlesk konce. I když H ana Spinet- 
hová v roli Julie de Weeit už jenom 
velice těžko může předstírat, že právě 
dosáhla plnoletosti, pěvecky je per
fektní. Totéž je možné konečně říci 
i o prvním milovníkovi, I. Neznámém, 
hostujícím Josefu OpltovL Dispozič
ně nepoměrně lépe je na tom druhá 
dvojice, Hanička a II. Neznámý, Růže
n a  K noppová a Zdeněk Sedláček.

Co chtít po operetě? Neznámí jsou 
poznáni, ruce skončí v rukávech pro 
něž jsou určeny, a v režii Miroslava 
D outlíka  plzeňská opereta znovu 
přesvědčila, že dnes disponuje mimo
řádně vyrovnaným souborem, který jí 
mohou jen závidět z Ostravy, Brna, 
a v m noha případech i z Prahy. 
Konečně, nasazení poctivé komorní 
Kúnnekeho operety do repertoáru to 
dopovídá lépe než další slova zbyteč
ně chvály...



( f i .  S ,  1 9 d ^ t fT A i i  U - 1 ,  / } ■  7

S l ib n é  v y k r o č e n í  d o  j u b i l e jn í h o  r o k u  

u  „ B e z r u č ů ”  s  H o ř í c ím i  ž i r a f a m i
VÁCLA V KLEMENS SE PŘEDSTAVIL OPRA VDU V TOM NEJLEPŠÍM SVĚTLE

„Hořící žirafy” absolventa o- 
lomoucké Filozofické fakulty 
Palackého univerzity Davida 
Drábka jsou šťastným tvůrčím 
počinem mladého talentovaného 
člověka, který své pocity a první 
zkušenosti se životem vtělil do 
formy bizarního scénického tva
ru. Inspirován hlubokým do
jmem, jakým na něho zapůsobil 
jeden z uhrančivých obrazů Sal
vadora Dalího, vytváří jevištní 
postavy jako svébytné artefakty 
děsivého snu a jejich pomocí 
vtahuje diváka do pavučiny jed
noduchého příběhu (spíš jen leh
ce načrtnuté osnovy -  která na
víc není v průběhu této jednoak
tovky tím nejpodstatnějším). U-

možňuje pouze divákovi základ
ní orientaci. To, co je tak působi
vé a emotivně zasahující, jsou 
spíše jednotlivé absurdní situa
ce, do kterých autor své hrdiny -  
s velkou dávkou invence a syro
vého lyrismu -  staví. Má to vtip, 
samozřejmost hravosti, kouzlo 
nonsensu, bezprostřednost i 
hloubku výpovědi. Některé se
kvence hry, ať už je to scéna 

i „skupinové sebevraždy”, poste
lový monolog Paní či neodola
telné výstupy Stáziny, zůstanou 
publiku ještě hodně dlouho v pa
měti. A to i zásluhou režiséra, 
který groteskní rovinu děje u- 
mocňuje s vytříbeným smyslem 
pro styl a vytváří atraktivní je

vištní obraz korunovaný pečli
vým sjednocením hereckých 
kreací jednotlivých interpretů. A 
tak divák v mnoha místech při
jme jako samozřejmost i, jinak 
jaksi „pohoršující”, konání na 
jevišti. Drábkův upřímný vztah 
ke sdělení svého soudu o součas
ném světě to totiž (spolu s tvoři
vou posvěceností tohoto počíná
ní) umožňuje.

Mladý režisér Václav Kle
mens se v novém angažmá před
stavil opravdu v tom nejlepším 
světle. Stimulujícím účinkem se 
při tom neminula ani perfektní 
výtvarná spolupráce Marty 
Roszkopfové a scénická hudba 
Darka Krále. Z hereckých příle
žitostí si pochvalné zmínky roz
hodně zasluhují výkony Jana 
Mazáka, Dany Zaoralové (alt. 
Šárka Hrabalová), Petry Lhot- 
ské, Františka Strnada. „Hořící 
žirafy” jsou slibným a vpravdě 
úspěšným vykročením Divadla 
Petra Bezruce do jubilejního ro
ku půlstoletí svého trvání. Je to 
zjištění radostné a -  jak nasvěd
čují nejen premiérové, ale už i 
reprízové ohlasy -  i divácky per
spektivní. JIŘÍ GORDON

Petra Lhotská a Jan Mazák ve hře Hořící žirafy. Foto: Tomáš Čvančara


